Hoc (inquit) facite in meā cōmemorationem. Proinde cūctis figurarū, uel similitudinē nebulis amotis, nò corpus quodlibet, nò corpus Christi, quod est Ecclesia, sed illud corpus dñi, quod pro uobis traditum est, nos manducare, & illum sanguinem, qui pro nobis fusus est in remissionem peccatorum, nos bibere indubitāter credimus, & quod fecit ipse, hoc idem in cōmemorationem ipsius scimus, & bene scimus nos facere, id est, carnem ipsius māducare, & sanguinem bibere. Et quāuis sancta Ecclesia corpus Christi sit, & sic ex multis hominibus consistat, quemadmodum panis ille, quem uerè dicimus corpus Christi, multis cōstat ex granis, & uinum illud, quod uerè dicimus sanguinem Christi, ex multis cōfluxit acinis, nò tamen id ipsum corpus Christi est Ecclesia, quod pro nobis traditū est, quam propriā differentiā sæpe dictū corpus, quod est panis uitæ æternæ, semper autore Christo retinet. Igitur nisi māducaueritis (inquit) carnem meā, & biberitis sanguinem meū, hoc uidelicet quod dicturus sum facientes in meā cōmemorationem, nò habebitis uitā in uobis. Sanè qui uel tenerrima cohibentur infantia, priusquam ex hac luce migrāt, quā māducare, aut bibere possint, uel qui articulo temporis cōstringuntur, sicut nōnulli confessores, quos nec baptizari aqua, persecutionis, & mortis instantia permisit, non præiudicantur hac sententia ueri. Nec enim iudicatur apud Deum nò manducaisse, nisi qui manducare noluit, qui nò curauit, qui neglexit. De sensibus enim, & de uoluntatibus iudicat Deus, quæ in infantibus edentulis malæ esse nò possunt, & in eiusmodi cōfessoribus, quum bonæ sint uoluntatis, nò fraudatur effectu, quia manifestè Christi communicant passionibus. Proinde nec paruulos, quos ætatis impotentia manducare uetat, qui mox ut baptizati fuerint, ab hac luce migrāt, æternæ uitæ exortes arbitramur, nec præuētos à persecutore cōfessores pios, in sanguine suo baptizatos, corpori Christi cōmunicasse, uel calicem domini bibisse, quod ad uitam æternam proficiat, dubitamus. Sequitur: Qui māducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet uitam æternam. Et ego resuscitabo eum in nouissimo die. Nò (inquit) uos, uestriq; similes, quiq; murmuratores, & litigiosi, uitā habebitis in uobis, sed ille unus populus meus, qui mihi unitur unitate spiritus, una ecclesia mea, quæ manducat carnem meam, & bibit meum sanguinem, habet uitā æternam. Hæc enim summa est causa æternæ uitæ effectiua, manducare carnem meam, & bibere sanguinem meum, non manducare autem carnem meā, & bibere sanguinem meum, antiquæ perfidiæ est argumētum, qua primi parentes hominum serpenti, quā Deo credere maluerunt. Nec enim differt in culpa non credidisse, quòd manducantes delicto uento morerentur, & non credere, quòd māducantes carnem meā, & bibentes sanguinem meum, ordine præscripto, ab eadē morte liberentur. Qui ergo māducat, & bibit, rectè antiquæ mortis pœna se exiuit, & qui nò manducat, aut non bibit, nihilominus iustè relinquitur in antiquo iudicio pœnæ præuaricationis. Notādum uerò quòd quum superius dixerit: Hæc est uolūtas patris mei, qui misit me, ut omnis qui uidet filiū, & credit in eum, habeat uitam æternam, & ego resuscitabo eum in nouissimo die, hic itidem sub eadem distinctione, prius, inquit, habet uitā æternā, & deinde sublungit, Et ego resuscitabo eum in nouissimo die. Videlicet ne quis existimet se absq; corporis, & sanguinis eius cibo, potuq; uisibili, uitā utraq; corporis, & animæ sola fide recuperasse, & isto sacramento non egere, hoc ipsum repetiuit, proculdubio contestans, quòd non uerè credat, quisquis manducare, & bibere cōtemnit. Nam quātumuis fidelis, & catholicæ professionis homo sis, si manducare, & bibere refuses, de hoc cibo, potuq; uisibili, eo ipso quòd tibi hunc necessarium non esse præsumis à societate membrorū Christi, quod est Ecclesia, te præcidis, neq; rectè credis in eū, cuius in hoc cibo, potuq; ab ipso tam diligenter cōmendato, derogas autoritati. Nōne primi parētes nostri, & prius intrinsecus inuisibiliter corrupti spiritu diaboli, cōtra creatorē suū intumuerunt, & deinde per serpentem suasi, uisibili quoq; cibo perierūt? Ita planè oportet pœnitētē animā, prius inuisibili fide subijci creatori, corde credendo ad iustitiā, & ore cōfitendo ad salutem, & deinde uisibili quoq; cibo, & potu uitæ æternæ necessariā perficere iustificationem. Nec illud quoq; uacat ab ordine iustitiæ, quòd prius dū māducat, iā habet uitā æternā, scilicet in anima, Deo uiuēs per iustitiā. Et deinde: Et ego resuscitabo eū in nouissimo die. Nam & sæpediti primi parentes nostri, & prius æterna morte animæ intrinsecus, & deinde morte quoq; corporis extrinsecus mortui sunt. Etenim quacūq; die comederitis ex eo, Morte (inquit) moriemini, sine dubio morte animæ, ac deinde sententiā quoq; corporeæ mortis acceperūt, ab ipso Deo dicēte: In sudore uultus tui, uesceris pane tuo, donec reuertaris in terrā, de qua sumptus es, quia terra es, & in terrā ibis. Rectè ergo & seruato ordine iustitiæ, qui māducat (inquit) carnē meā, & bibit sanguinē meū, iam habet uitā æternā, quia iā uiuit secūdam animā, secūdam uerò carnē morietur quidē, sed ego resuscitabo eū in nouissimo die. Caro enim mea uerè est cibus, & sanguis meus uerè est potus. Verus (inquā) cibus, & uerus est potus, quia uerum est, quod pollicetur, quia uera spes est, qua māducatur, & bibitur. Vnde & constat cibum hunc cibo illi cōtrario modo esse oppositum, quem homini primo serpēs obtulit, quia uidelicet cibus ille, cibus fuit mendaci, quia falsum fuit, & falsum est, quod ille cibus pollicitus est, quia cum uana promissione datus, & uana spe diuinæ similitudinis consequendæ manducatus est

Gen. 3. d.
Ioh. 6. f.

Gen. 3. 4.

Psal. 51. 4.
Gen. 4. 4.

catus est. Sed nōdum manducatoribus carnis suæ, & bibitoribus sanguinis tātum promisit ista ueritas, quātum in persuasione cibi uetiti pollicita est ista falsitas. Nā diuinitatem promisit: Aperiētur (inquiens) oculi uestri, & eritis sicut dii scientes bonum, & malum. Sequitur ergo: Qui manducat meam carnem, & bibit meū sanguinem, in me manet, & ego in eo. Hic perspicuē diuinitatem pollicetur carnem suā manducātibus, & sanguinem suum bibentibus, & illusionem nequissimi nebulonis (qui dixit, comedite, & eritis sicut dii) non sine magno cruciatu eiusdem illusoris, seriō loquens, in uerū effectum cōuertit. Quid enim uobis hoc dicto hic Dei filius unicus pollicitus est, nisi ac si apertē dixisset: Dii eritis, & filij excelsi omnes. Et notandum quōd non eisdem uerbis deceptoris usus est, dicētis: Eritis sicut dii, nec omnino sic dicere debuit: Qui māducat carnem meam, & bibit sanguinem meū, erit sicut deus, uel erit similis altissimo, sed in me manet (inquit) & ego in eo. Quis enim est, uel esse potest sicut Deus? Ille nanq; nullius indiget, nullius ope, uel gratia Deus est. Sed quis ita præter illum naturæ suæ sufficientia Deus esse potest? Sic Angelus uoluit esse Deus, & factus est diabolus. Sic deitatem appetere suasit homini, & hominem hominis honore spoliāuit. Tam hic, quā ille, quum uoluit esse sicut Deus, uoluit sine gratia, uel adiutorio melioris esse Deus, & hac uoluntate uterq; à Deo diuisit se. Quid ergo esset, nisi Dei aduersarius? E contra consortium, uel gratia Dei deos efficit, & filios excelsi. Gratia ergo, & cōmunionē Dei cōmendās ei, sic ait:

De eodem manna, siue pane.

Cap. XXII.

Ioh. 6. f.

Psal. 2. b.

Ambrosius,
1. Cor. 11. e.

Exo. 24. b.

Qui manducat carnem meū, & bibit sanguinem meū, in me manet (inquit) & ego in illo. Quis autem ego, nisi Deus, nisi Dei sapiētia, nisi uera, summa, & sempiterna diuinitas? Ergo is, in quo maneo ego, diuinitatem in se transfusam habens, Deus factus est, filius excelsi renatus est. Nō est sicut Deus, quia uidelicet unus, & solus, & Deus neminem habēdo in se, undē factus sit Deus, sed est Deus me habendo in se manentē, unde sit Deus. Nā audi quid sequitur: Sicut misit me uiuens pater, & ego uiuo propter patrem, & qui manducat me, ipse uiuet propter me. Ecce deorum adoptiuorū, & Dei unici dissimilitudo similis, & similitudo dissimilis: Sicut (inquit) misit me uiuens pater, & ego uiuo propter eiusmodi patrē, sic & ille qui manducat me, uiuet propter me. Sed quomodo misit me uiuus pater, uel quomodo ego uiuo propter uiuentem patrē? Misit me (dico) uiuēs pater, id est, genuit me immortalis pater. Nam in eo me misit, quōd genuit. Si uestra paterentur incircūcisæ aures, quum dico, Misit, dicerem apertius genuit, sicut in psalmo testatur ipse, dicens ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Dico ergo, quia misit, quod & ipsum uos audire uix patimini, misit (inquā) uiuens pater me, quod nō est aliud, quā genuit, & incarnari uoluit me. Et ego uiuo propter patrem, id est, propter hoc Deus uiuens, Deus immortalis sum, Deus impassibilis, Deus incōmutabilis sum, quia talem habeo patrem, quia talis pater me misit, quia talis pater me genuit. Et sicut ego uiuo propter huiusmodi patrē, sic & is, qui māducat me, uiuet propter me, id est, idcirco sempiternē, & beatē uiuet, idcirco Deus, & filius excelsi est, quia māducat me, quia maneo ego in eo, & ipse in me. Ecce (inq;) similitudo diuinitatis, similitudo uitæ, & æternitatis, similitudo Deorū adoptiuorum, & unici Dei. Sed hæc (ut prædictum est) similitudo dissimilis est, quia causæ diuersæ sunt. Quare ergo uiuo propter patrem? Quia uiuens ipse pater, misit, id est, genuit me. Quare uiuet homo propter me? Quia manducat me. Non ego māducaui patrem, ut uiuerem, sed uiuo propterea, quia pater in seipso uiuens, & nullius indigens, genuit me, nihilominus in meipso uiuentem, & nullius indigentem. Homo autem non propterea uiuit, quōd pater illum genuerit, sed idcirco, ut uiuat, manducat me, quem solum pater genuit. Et diuus Ambrosius exponēs illud Apostolicum: Ego enim accepi à domino, quod & tradidi uobis &c. Ostendit illis mysterium Eucharistiæ inter cōnandam celebratum non cōenam esse. Medicina enim spiritalis est, quæ cum reuerentiā degustata, purificat sibi deuotum. Memoria enim redemptionis nostræ est, ut redemptoris memores, maiora ab eo consequi mereamur, mortē domini annunciātes, donec ueniat, Quia enim morte domini liberati sumus, huius rei memores in edendo, & potādo carnē, & sanguinē, quæ pro nobis oblata sunt, significamus, nouum testamentū in his cōsecuti, quod est noua lex, quæ obedientem sibi tradit cœlestibus regnis. Nā & Moyses accepto sanguine uituli in patera, asperit filios Israël, dicens: Hoc est testamentum, quod disposuit Deus ad uos. Hoc figura fuit testamenti, quod dominus nouum appellauit per prophetas, ut illud uetus sit, quod Moyses tradidit. Testamentum ergo sanguine cōstitutum est, quia beneficij diuini sanguis testis est, in cuius typū nos calicem mysticum sanguinis ad tuitionē corporis, & animæ nostræ percipimus, quia sanguis dñi sanguinem nostrū redemit, id est, totū hominem saluū fecit. Caro enim saluatoris pro salute corporis, sanguis uerò pro anima nostra effusus est, sicut prius præfiguratum fuerat à Moysē. Sic enim ait: Caro (inquit) pro corpore uestro offertur, sanguis uero pro anima, ideoq; non manducandum sanguinem, Si igitur apud ueteres imago fuit ueritatis, quæ nunc apparuit, & manifestata est in saluatoris

toris aduentu, quomodo hæreticis contrariū uidetur, uetus nouo, quum ipsa sibi inuicem testimonia sint. Itaq; quicumq; ederit panem hunc &c. Indignum dicit esse domino, qui aliter mysterium celebrat, quā ab eo traditū est. Nō enim potest deuotus esse, qui aliter præsumit, quā datum est ab autore. Ideo præmonet, ut secundum ordinem traditum deuota mens sit accedētis ad eucharistiā domini, quoniam futurum est iudicium, ut quemadmodum accedit unusquisq; reddat causas in die domini Iesu Christi, quia sine disciplina traditionis, & conuersationis qui accedunt, rei sunt corporis, & sanguinis domini. Quid est autē reos esse, nisi pœnas dare mortis domini? Occisus est enim pro his, qui beneficium eius in irritum ducunt? Probet autem se homo &c. Deuoto animo, & cum timore accedendum ad cōmunionem docet, ut sciat mens reuerentiā se debere ei, ad cuius corpus sumendū accedit. Hoc enim apud se debet iudicare, quia dominus est, cuius in mysterio sanguinē potat, qui testis est beneficij Dei. Quem nos, si cum disciplina accipiamus, non erimus indigni corpore, & sanguine domini. Gratias enim uidebimur reddere redemptori. Ideo multi in uobis inualidi, & ægroti, & dormiunt multi. Vt uerum probaret, quia examen futurum est accipientium corpus domini, iam hic imaginem iudicij ostendit in eos, qui incōsideratē corpus domini acceperāt, dum febribus, & infirmitatibus corripiebātur, & multi moriebātur, ut in his cœteri discerēt, & paucorum exemplo territi, emendarētur, nō multum scientes corpus domini negligenter accipere, & eum quem hic pœna distulerit, grauius tractari fore, quia cōtempnit exemplum. Quod si nosmetipsos discernere &c. Hoc dicit, quia si nosmetipsi errores nostros corrigeremus, nō à domino iudicaremur. Et quia corripimur, tamen pro nobis est, ut timore ipso emendemur. In paucis enim omnium est emendatio, ne cum mundo, id est, cum infidelibus damnemur. Nihil enim differt ab infideli, qui incōsideratē ad mensam domini accedit. Itaq; fratres &c. Ad inuicem expectandū dicit, ut multorum oblatio simul celebretur, ut & omnibus ministraretur, & si quis impatiens est, domi terreno pane pascatur. Vt non in iudicium conueniatis, hoc est, ne mysterium reprehensibiliter, & cum offensione agatis. Et Theophylactus: Ego autem accepi à domino &c. Cur Paulus mysteriorum hic meminit, & noctis illius, in qua Christus cœnam cum discipulis suis fecit? Nempe quia admodum erat necessarium ad his persuadendum, uniuerfos eadem mensa, uos uerò contra unigenitum, & propulsatis, & dedignamini (inquit). Dicit aliquis: Quoniam pacto hanc à domino accepisse nos mensæ dixeris dignitatem, qui tunc procul abesset, & persecutionem pateretur? Vt intelligas uel hodierno die super mystica mensa, dominum hūc ipsum adesse, qui non secus ac tūc mysteria tradat. Quoniam dominus Iesus &c. Reminiscere (inquit) quemadmodum postremum id nobis mysteriū dederit, & ea nocte, qua erat paulopost occidendus, & proditorem haberet conuiuiam. Tu uerò fratrem quibusuis rebus ducis indignum, præsertim quum instructus sis gratias agere, quales & Christus ipse agebat, ut nos ad eā rē, & formaret, & institueret. Facis ergo quod minus est his gratijs dignū, quum Ecclesiam ipsam cōfundis, & alio famescente, tu debaccharis. Et id quidem communiter cunctis præcepit: Accipite, & manducate, corpus scilicet suū, quod omnibus æquē dispartiens, mori destinasset. Ipse uerò in cibo sumendo tempore anticipato, neq; cōmunem hunc, & cibarium panem in medium exponis, neq; eundem frangis, ut multis detur, sed tibi ipse reseruas. Hoc facite in meam commemorationem. Quid ait? Si defuncto filio, uel patri iam parentares, percussus sanē cōscientia fores, nisi legitima quæque, & celebrādis funeribus cōsuetā perficeres, & pauperes cōuocares ad cœnam. At quum domini es facturus memoriā, nec simplicem saltem mensam, uel cibum cuiquam impartiris. Similiter & calicem &c. Erāt apud ueteres Iudæos calices, quibus sacrificio absoluto, brutorū animātium sanguinem effundebāt phiala, uel calice exceptū. Pro beluarū itaq; sanguine, qui uetus testamentū designat, meū nūc pono (dominus inquit) qui nouū præfert. Nil tamē horrescas uelim, quū sanguinem audis. Nā si beluarū cruorē ueteri testamēto admiseris, quāto magis diuinus erit per te admittēdus? Hoc facite &c. Quinetiā per calicē (inquit) uel mortē cōmemorabis, quā subiit dñs. Quo ergo pacto solus perpotēs debaccharis, præsertim quū tremēdus hic calix, parī cūctis cōditione sit traditus? Quotiescūq; em manducabitis &c. Nō secus (inquit) debetis hac uos in re gerere, quā eo tēpore agendum fuisset, quo & dñi uestri cœna conficiebatur, ut humi scilicet cubātes, à Christo exciperetis sui corporis immolationem. Et Christi mortē annūciabitis, id est, ad usq; eius secundū aduentū hāc præferetis. Itaq; quicumq; māducauerit &c. Corinthios arguit, quia inopes aspernarentur, uelut indignē mysterij huius participassent, nō secus, qui id indignē sumpserit, scelerī erit obstrictus, quā si sanguinem ipsum dñi funderit. Nā quemadmodū cōstat, qui tunc dñm pupugerūt, nō potādī gratia pupugisse, sed ut eius sanguinem funderent, sic & qui indignē hunc hauserit, nullū ex eo fructū adeptus, frustra, ac temerē Christi sanguinem fundit. Atqui Iudæi regis chlamydem disciderūt, qui uerò immeritō sanguinis particeps fuerit, in cœnum suam animam mergit. Ita fit, ut non æqua ob id & Iudæis, & indignē Christi fumentī sanguinem obuēniat ignominia. Vnde & corporis hic, & sanguinis domini reus efficitur, eritq; tanto obnoxius crimini. Probet autem seipsum homo &c. Consueuit Paulus quum aliqua

1. Cor. 11. f.

Ibidem g.

Ibidem.

Ibidem.

Theophylactus:
1. Cor. 11. e.

Ibidem.

Ibidem. f.

Ibidem.

Ibidem g.

quum aliqua de re sibi tractanti, alia opportunè differenda inciderent, & hanc ipsam transigere, quemadmodum in præsentiarum, quum de mensa coeptus sit sermo, de mysticis etiã rebus incedente sermone, & mystica disputat, utpote quemadmodum sint necessaria, & bonorum omnium caput in eo consistere patefacit, ut terfa, & nitida conscientia, ad diuina mysteria cõcedatur, inquit: Neminem tibi in iudicem proposuerim, præter teipsum. Tu itaque conscientia examinata, disculsaq; adito ea mysteria, nõ festis modo, profestisq; diebus, sed quouis tempore, quum purum te, & dignum compereris. Qui enim manducat &c. Nec sanè ob mysteriorum naturã id dixerim (quippe quæ uitam in se & habent, & largiuntur) sed ob mysteria adeuntium indignitatem, quibus haud secus illa officiant, ac solet oculorum ualetudine laborantibus, sol ipse obiectus officere. Nõ dijudicans corpus domini. Hoc est, nil prius disquirens, uel internoscens præsentis mysterij magnitudinem. Nam si certiores essemus, quisnam, & quantus sit ille, qui nobis in cõspectu adiacet, nulla ferè rei alterius ope indigeremus, sed solus ille, & continentiam nobis, & uigilantiam compararet. Ideo inter uos multi infirmi &c. Argumento sint quæ uobis contingunt. Eo nanq; & mortes iam immaturæ, & diuturni morbi oboriuntur, quia haudquaquam meritò id mysterium sumunt multi. Quid de his, qui ad usque senectam ipsam optimam, & inoffensam ualetudinem seruant? Nõne & hi criminibus obstringuntur? At non modo præsentia ista tormenta, quin & grauiora illa, & futura uos manent, qui indignè mysterium illud adierint. Nos autem haudquaquam pœnis afficemur, nisi essemus peccatis obnoxij.

Exponuntur à Hieronymo eiusdem Apostoli uerba.

Cap. XXIII.

Hieronymus eadem Apostoli uerba hoc pacto exponit, Ego enim accepi à domino &c. Non est meum quod uobis tradidi, sed à domino illud accepi, sicut alibi ipse dicit, non ab hominibus, sed omnia à Deo didicisse. Quoniam dominus Iesus. Iam hinc quasi oblitus commemorat, quàm magnum sit huius mysterij sacramentum. In qua nocte tradebatur, scilicet à Iuda, accepit panem &c. hoc est, benedicens, etiam passurus, ultimam nobis commemorationem, siue memoriam dereliquit. Quemadmodum si quis peregrè proficiscens, aliquod pignus ei quem diligit, derelinquat, ut quotiescunq; illud uiderit, possit eius beneficia, & amicitias memorari, quod ille, si perfectè dilexit, sine ingenti desiderio non potest uidere, uel fletu. Hoc est corpus &c. Qui manducat corpus meum, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in eo. Vnde agnoscere se debet quisquis Christi aut corpus edit, aut sanguinem bibit, ne quid indignum ei faciat, cuius corpus effectus est. Hic est calix &c. Quia uetus, hoc per sanguinem animalium portendebat. In meo sanguine. Et uetus, & nouum per sanguinem dicatur, quia sine morte firmum esse non potest testamentum. Quotiescunq; bibetis &c. Ideo hoc saluator tradidit sacramentum, ut per hoc semper commemoremus, quia pro nobis est mortuus. Nam & ideo quum accipimus à sacerdotibus comonemur, quia corpus, & sanguis est Christi, ut beneficijs eius non existamus ingrati. Quotiescunq; enim &c. Siue ipsi mysterio nunciatis, siue in cordibus uestris agnoscitis. Donec ueniat. Tandiu memoria opus est, donec ipse uenire dignetur. Itaq; quicumq; manducauerit &c. Sicut scriptum est: Omnis mundus manducabit. Et iterum: Anima quæ manducauerit immunda, exterminabitur de populo suo. Et ipse dominus ait: Si ante altare recordatus fueris, quia habet frater tuus aliquid aduersum te, relinque munus tuum ante altare, & uade reconciliari fratri tuo. Prius ergo perscrutanda est conscientia, si in nullo nos reprehendit, & sic aut offerre, aut cõmunicare debemus. Quisdam sanè dicunt, quia non indignum, sed indignè recipientem reuocet à sancto. Si ergo etiam dignus indignè accedens retrahitur, quantomagis indignus, qui non potest accipere digne? Vnde oportet ociosum cessare à uitijs, ut sanctum domini corpus sanctè percipiat. Reus erit &c. Quia tanti mysterij sacramentum pro uili despexerit. Probet autem &c. Si in linteum, uel uas sordidum, non illud mittere audet, quantomagis in corde polluto, quam immundiciam Deus super omnia execrat, & quæ sola eius iniuria est corpori? Nam & ille iustus propterea sindone munda inuolutum in sepulchro nouo corpus domini sepeliuit, præfigurãs corpus domini accepturos, tam mundam mentem debere habere, quàm nouam. Qui enim manducat &c. Dupliciter reus effectus, præsumptionis scilicet, & peccati. Non dijudicans &c. id est, nõ discernens à cibo communi. Ideo inter uos &c. Erat præfens correptio, & nunc est, sed quia multi talia patiuntur, putamus cõsuetudinis esse quod culpæ est. Tribus sanè causis infirmitates adueniunt corporales. Aut ex tentatione, sicut Iob, & Thobia, aut ex peccato, sicut Aaph regi, & his qui in præsentia ab Apostolo arguuntur, aut ex aliqua intemperantia, ut Timotheo, & his qui iubentur medicum honorare. Huic tantum causæ humana potest succurrere medicina. Item significat Corinthios propter supradictum peccatum ægrotatione, & imbecillitate, & morte à domino esse correptos. Dum iudicamur &c. Correptio paterna, est pietatis, ut pœniteamus, ne cum infidelibus mundi damnemur in æternũ. Et diuus

diuus Anselmus, Ego enim accepi &c. Iure uos (inquit) non laudo, sed uitupero, in hoc quòd ita peruersè, & irreuerenter ad dominicam cœnam conuenitis, quia traditionem meam super hac re non bene seruaistis, quam tamen diligenter seruare debuissetis, quia ego nõ à me ipso inueni eam, nec à Petro, uel Andrea didici, sed accepi à domino, quod & uobis de tanta re tradidit, & ideo reuerenter, atq; inuolabiliter debetis retinere quod mihi dominus tradidit, & ego uobis. Hoc uobis tradidit, quòd dominus Iesus &c. Ostendit Apostolus mysterium Eucharistiæ infra cœnam celebratum, non cœnam esse. Medicina enim spiritualis est, quæ cum reuerentia degustata, purificat sibi deuotum, & memoria redemptionis nostræ est, ut redemptoris memores, maiora ab eo confiteamur. In nocte autem traditus est ad passionem, sed uenit inde ad resurrectionis lucẽ. Dominus Iesus, id est, credentium saluator. In nocte qua tradebatur, id est, iam imminente suæ passionis articulo, accepit panem, ut significaret se accepisse corpus, quo nos pasceret, & gratias egit patri de redemptione hominum futura per passionem suam, ac per sacramentum corporis, & sanguinis sui, & fregit panem, ut ostenderet corporis sui fractionem, id est, passionem non absq; sua sponte, ac procuratione ueturam, sed se fracturum illum, sicut ait: Quia ego pono animam meam, ut iterum sumam eam, & nemo tollet eam à me, sed ego pono eam à meipso. Fregit panem &c. ut omnibus suis ex eo daret, & unum omnes illos faceret. Et dixit eis: Accipite &c. hanc spiritualem escam, & manducate hoc sacramentum, id est, & mēte accipite, & ore comedite, scilicet ut carnem meam non edatis tantum in sacramento, sicut & multi alij mali faciunt, sed usque ad participationem spiritus manducetis, ut in meo corpore tanquam membra maneatis, & meo spiritu uegetemini. Quia qui manducat carnem meam, & bibit sanguinem meum, in me manet, & ego in illo &c. Signum enim quia manducauit, & bibit, hoc est si manet, & ut illa dicam, si inhabitat, & inhabitatur, si hæret, ut non deseratur. Sic do uobis ad edendum carnem meam, scilicet ut hanc edentes non relinquatis unitatem meam. Manducate quod tribuo, quia: Hoc est corpus meum. Sensibus quidẽ exterioribus uidetur esse panis, sed sensibus cognoscite mentis, quia hoc est corpus meum, nõ aliud, sed illud idem substãtialiter, quod pro uobis redimẽdis tradetur ad mortem, & crucifigetur. (Hoc) quod dixi, facite, id est, corpus meum accipite, & manducate per successionem temporis usque in finem sæculi. In meam cõmemorationem, id est, in memoriã passionis meæ, ut pertractetis, & cõsideretis quàm dignam, & sanctam, & humanæ salutis efficacem medicinam accipitis, quatenus ex cõsideratione tantæ sanctitatis cum maiori ueneratione sacram eucharistiã percipiatis, & imitari passionem meam desideretis, ut si opus fuerit pro salute fratrum mori, parati sitis. Accipientes enim corpus meum, memores mei esse debetis, ut diligenter recogitetis quis ego sim, & quæ inter homines conuersans operatus sim, uel quæ pertulerim, ut sicut præcessi, sequamini. Vel uos sacerdotes, hoc facite, id est, ex pane corpus meum per mystica uerba consecrate. In memoriã passionis meæ, ut recogitetis eam dum sacrificium istud obtuleritis. Similiter, ut acceperat panem, & fecerat ex eo uiuum, & uerum corpus suum, accepit & calicem, & fecit ex uino sanguinem suum: Postquam cœnauit, id est, iam & finito ueteri pascha, quod cum discipulis tunc manducauerat, Transit enim à ueteri ad nouum pascha, quod tradebat celebrandum Ecclesiæ, ut pro carne, & sanguine legalis agni sacramentum sui corporis, & sanguinis substitueret. Ob hoc etiam post finem cœnæ, ut illud quod cum ultimam ageret, arctius eorum mētibus imprimeret. Quoniam illud quod eorum saluti magis erat utile, debuit eis ad ultimum reseruare, & maxime cordibus eorum cõmendare. Accepit calicem, & dixit: Hic calix, id est, hic potus est, nouum testamētum, id est, noua promissio cœlestis hæreditatis. In sanguine meo, quo plenus est idem calix, Hoc est, potus huius calicis est sanguis meus, qui non uetera, sed noua, id est, non terrena, sed cœlestia bona promittit. Nã calix Moyse, uetus testamentum fuit, quia terrenam hæreditatem promissit in sanguine uitulorum, & hircorum, de quo idem Moyses ait: Hic sanguis testamenti, quod mandauit ad uos Deus. Per testamentum enim, datur hæreditas, & in sanguine Christi accepimus nouum testamentum, id est, nouam legem, quæ obedientibus sibi dat hæreditatem regni cœlorum. Testamentum nouum in Christi sanguine consecuti sumus, per quod ad nouam hæreditatem perueniamus, quia beneficii diuini sanguis testis est. Vnde & ad tuitionem corporis, & animæ nostræ sacramenta eius percipimus, quia caro eius pro salute nostri corporis est oblata, sanguis uerò pro anima nostra effusus est, ut utraque nostri substãtia hæreditatem uitæ perennis accipere posset. Nec mirum, quòd de pane, & uino carnem, & sanguinem suum fecit. Nã & in quolibet homine carnem, & sanguinem de pane, & uino facit, quia panis comestus, mutatur in carnem, & uinum potatum, uertitur in sanguinem per creatoris operationem. Calix Christi quem in mysterio bibimus propterea etiã dicitur testamentum in sanguine eius, quem semel in cruce fudit pro nobis, quia munit, & defendit nos aduersus calumnias hostis antiqui, ne cœlestem nobis hæreditatem possit auferre, sicut literæ illæ, quæ uocantur testamentum, hæredem muniunt aduersus calumniatorem, ne tollat ei hæreditatem. Hoc facite, id est, calicem hunc bibite in meam cõmemorationem, ut scilicet nunquam sine

Anselmus.

1. Cor. 11. e.

Ex Ambrosio.

Ioan. 10. d.

Ioan. 6. f.

Nota.

Ibidem f.

Ex ambrosio.

quam sine memoria passionis meae bibatis eum, sed in mente habeatis, quia ego mortem pertuli pro uobis. Aut certe uos, qui sacerdotes estis, hoc facite quod ego nunc feci. id est, calicem uini consecrate, ut fiat sanguis meus. Hoc facite in meam commemorationem, ut in hoc facto sitis memores mei, & eorum quae pro uobis passus sum. Quotiescumque enim manducabitis &c. Exponit in quam commemorationem Christi debeamus celebrare, uel accipere sacramentum corporis, & sanguinis eius, scilicet in commemoratione mortis eius. Ideo (inquit) Quotiescumque &c. Mortem domini pro nobis factam annuntiabitis, id est, repraesentabitis, donec ipse ueniat ad iudicium, quia hoc sacramentum non mutabitur sicut sacramenta Iudaeorum. Significat finem saeculi, quando erit sanctorum requies, non adhuc in sacramento spei, quo in hoc tempore cōsociatur Ecclesia, quādiu bibitur quod de Christi latere manauit, sed iam in ipsa perfectione salutis aeternae, quum tradetur regnum Deo & patri, ut in illa perspicua cōtemplatione incōmutabilis ueritatis nullis mysterijs corporalibus egeamus. Itaque quicumque māducauerit &c. Quādoquidem autoritate domini Iesu probauimus panem illum esse corpus eius, & uinum sanguinem eius, atque celebrandum, uel accipiendum esse mysterium illud in cōmemorationem mortis ipsius. Itaque quicumque homo siue diues, siue pauper, siue clericus, siue laicus māducauerit panem domini &c. Indignè māducat, & bibit, qui hoc mysterium aliter celebrat, uel accipit, quā a Christo traditū. Ideo fit reus corporis, & sanguinis domini, id est, dabit poenas mortis domini. Indignè manducat, & bibit, qui sine debita reuerentia sacram eucharistiam percipit, qui non prius per poenitentiam purgatus, ad hoc sacramentum accedit. Hoc est enim indignè accipere, si eo tempore accipiat quo debet poenitentiam agere. Fit igitur reus corporis, & sanguinis domini, id est, non purgationem, sed maculam culpae, pro qua pereat, trahit ex eo quod malè accipit bonum sacramentum corporis, & sanguinis domini. Nec sibi, si indignus accesserit, applaudat, quia cōtinuò damnatus non fuerit, quoniam multoties peccatoris supplicium differtur, sed occultum iudicium perordinatur. Nemo praesumat accedere indignus, sed homo, id est, rationabiliter agēs, probet, id est, discutiat, & examinet prius seipsum, qui etiam ex eo quod homo est sine peccato non est. Probet antea seipsum, id est, uitam suam inspiciat, & consideret an dignè possit accedere, uel non. Rarò enim potest inueniri quisquam ita magnus, & iustus, ut in eo per discussionem non inueniatur aliquid quod debeat eum a corpore, & sanguine domini retardare, nisi confessus fuerit illud, & per poenitentiam deleuerit. Probet se, & sic, id est, postquam se probauerit, edat de pane illo, & bibat de calice, quia tunc ei proderit. Ideo prius se discutiat, & purget, quia: Qui manducat, & bibit indignè, id est, sine sui examinatione, iudicium sibi manducat, & bibit. Indignè manducat, & bibit, qui uel aliquod graue peccatum, uel multa leuia commisit, & non confitetur ea, priusquam ad communionem accedat. Duobus etiam modis manducare, & bibere debemus hoc sacramentum, id est, ore cordis, & ore corporis. Nam qui solo ore corporis māducat, indignè manducat. Qui autem & ore corporis, & ore cordis accipit, ille dignè comedit. Qui indignè māducat, iudicium sibi manducat, id est, damnationem aeternam, quae nunc appellatione iudicij signatur, sicut & quum dominus ait: Qui uerò mala egerit, in resurrectionem iudicij: Iudicium sibi māducat, non alij, quia communio malorum non maculat aliquem participatione sacramentorum, sed confessione factorum. Nam si in factis malis non eis quisque cōsentiat, portat malus causam suam, & personam suam, & ideo boni debent tolerare malos. Iudicium sibi manducat, non quia mala res sit quam accipit, sed quia ille malus malè accipiendo ad iudicium accipit bonum quod accipit. Sicut enim Iudas cui buccellam tradidit dominus, non malum accipiendo, sed malè accipiendo, locum in se diabolo praebuit, sic indignè quisque sumens dominicum sacramentum non efficit, ut quia ipse malus est, malum sit, aut quia non accipit, nihil acceperit. Corpus enim domini, & sanguis domini nihilominus est, sed ille accipit hoc non ad uitam, sed ad iudicium, quia non diiudicat corpus domini, id est, non discernit quā sit dignius omnibus creaturis hoc corpus, quod uidetur esse panis. Si enim cogitaret hoc corpus esse uerbo Dei personaliter unitum, & uitam, ac salutem eorum esse, qui hoc dignè accipiunt, non praesumeret indignus accipere, sed dignum se praepararet. Deuoto enim animo, & cum timore accedendum est ad illud, ut sciat se in eis ei reuerentiam debere, ad cuius corpus sumendum accedit, & diiudicet apud se cuius dignitatis sit illud corpus. Inde enim Apostolus nunc indignè dicit acceptum a Corinthiis, quia hoc non discernebant a ceteris cibis ueneratione singulariter debita. Cōtinuò quippe, quum dixisset, Iudicium sibi manducat, & bibit, addidit: Non diiudicās corpus domini. Non enim diiudicabāt illud, sed uelut quemlibet alium cibum indiscretè, negligenterque sumebant: Ideo inter uos multi infirmi &c. Quia indignè manducatis hoc corpus, & sanguinem bibitis, ideo sunt inter uos multi infirmi, qui graui morbo laegunt, & imbecilles, qui diuturna inualetudine torpēt. Et dormiunt etiā multi, id est, somno mortis sunt occupati. Ut uerum probaret, quia examen futurum est accipientium corpus domini, iam hinc imaginem iudicij ostendit in nonnullis, qui incōsideratè corpus illud acceperant, dum aegrotationibus, & lōgis inualetudinibus tenerentur, & multi morerentur, ut in his ceteri discerent se non impune corpus domini negligenter accipere, & paucorum exemplo, ceteri territi emendarentur, sciētes quia grauiore